¶ Item notandū . q̄ Nero vt recitat Boetius in tercio de solatione  
 philolophica fuit homo nephandus z criminosus . Unde quadam vice  
 magnū cupiens videre ignem ciuitatē rhomanā incendi fecit Item vide  
 re volebat locū in quo requieuerat in vtero matris . quare z matrē suam  
 fecerat interfici Item seize affectabat quantū doloris paterent mulieres  
 tempore partus . ideo fecit vocari medicos vt eoz consilio habere posset  
 illius experientia . vnde medici amministrabāt ipsi porione ex qua gene  
 ra bant rane Et sic in ventre magnos pariebat dolores . a quib; tempore  
 modico afflictus liberari voluit . quare medici ministrabāt ei potione m  
 vñ ad vomitū puocabat . z sic ranas euomuit ¶ In sciscitanti vñ . puenissz  
 ipz ranas euomuisse medici dixerūt q̄ fetus nondū ad maturū tps pue  
 nisset . z sic natura pduxit id qd̄ melius potuit Item occidit Senecā  
 mḡm suū eo q̄ sepe corripiebat eū de vicijs . quada em̄ vice dixit sibi hē  
 ge tibi mortē quā subire malles Seneca vero . sciens se euadere non posse

eligerat dispo in balneo. et ibi fecit se minui se mediana. et sic expirante  
 Et ergo dicitur seneca quasi se necans ¶ Item notandum. qd Aucus  
 etiam erat homo malignus. unde ipse erat discipulus Socratis viri cri  
 stiani unum verum deum colentis. Iose autē cogere volebat eum ad sa  
 crificandū dijs. quod dum recusabat. accusabat eum coram rege. qui se  
 cit eum vocari ad suam presentia. et fecit eum bibere venenū in nomine di  
 sui. quod euz fecisset ni  
 hil sibi nocebat. Postea  
 a iose fecit eū bibere ve  
 nenū in nomine ydolo  
 rum. Quo facto intorxi  
 carus expiravit

¶ Hic ponit terciū  
 impedimentū subiecti  
 onē scholarū erga ma  
 gistros suos impediēs  
 quod est luxuria. Et di  
 uiditur. nam pmo diui  
 dit luxuriā i tres spēs  
 secūdo. psequitur ponē

do exemplū. ibi Cōtumelioso coitus appetitu. dicens. Discipulus vo  
 lens pficere in scientijs cauebit sibi a feruore luxurie. quā diuiserūt sary  
 rici in tres spēs. Prima consistit in ornatu vestiu. secūda in coitu. et ter  
 cia in superfluitatibz cibi et potus. Tunc reddit causam quare scholaris  
 se abstinēbit a luxuria. dicens. Videm⁹ eū multos luxurie subiectos tā  
 dem incidere in rabiē. ¶ Notandum hic. qd scholares ea de causa ca  
 uebunt sibi a luxuria. quia pficere volentes in scientijs quietā habebūt  
 mentē. ita qd rōnem habeant cōstantem. Etiam erunt absoluti a passio  
 nibz corporis. sicut sunt amor timor et odium. Luxurie autē insistentes  
 animum habent incōstantem. et passionibz corporis sunt occupati. Hu  
 iusmodi autē corporis passiones cum luxuria mentem faciunt inquietā  
 et animum incōstantem. quare scholaris pficere volens abstinēbit se a  
 luxuria. ¶ Item notandum. qd luxuria p̄m sanctū Thomam est ex im  
 mundis desiderijs pueniens lubrica mentis et carnis p̄sticatio. Vel ali  
 ter sic diffinitur. Luxuria est libidinosē mētis et carnis p̄sticatio. Appetitus qui  
 dem qui est ex consensu rōnis. talis em⁹ appetit⁹ est peccatū mortale. dū  
 ratio non cohibet h̄mōi appetitum. cum tamē possit cohibere. Sunt autē  
 luxurie octo spēs siue differentie. Prima est fornicatio. et ist soluti cū so  
 luta. Secūda est meretricium. et illa fit dupliciter. scilicet aut per vanā libidi  
 nem cum diuersis sectando. aut cum publica p̄cumbendo. Tercia est ad  
 ulterium. quo coniugalis thorus violatur. Quarta est stuprum. quo vir  
 ginalis integritas corrūpitur. Quinta est sacrilegium. quo p̄nētia deo  
 sacrata leditur. Sexta est incestus. quo vinculu cōsanguinitatis vel cō  
 paternitatis corrūpitur. Septima est peccatū cōtra naturam siue zodo

Senecaq; gaudeat appetitu. Non est  
 dignus scientia qui scientie insurgit  
 preceptozi

a Luxurie feruore quibus disci  
 pulus studeat se alienare. quā  
 triplici diuiserunt satyrici partitione  
 Quandam in ornatu vestium dicens  
 res consistere. aliam in coitu. terciam

## Discipli. schola.

ma quo naturalis vsus cocundi peruertitur. Est aut omne peccatū cōtra naturā spēi. Unde notandū q̄ p̄cōz aliū ē p̄tra naturā gñis. aliū p̄tra naturā spēi. Secūdo mō oē p̄c̄m mortale ē p̄ naturā. q̄ in rōna hī parte sūdere s̄s omni peccato remurmurat. s̄ p̄mo modo peccatū zōdomie est contra naturam. Non solum em̄ in homine sed etiam in bestiis sunt diuersi sexus qui in coitu conueniunt. Et si alio modo contin-

**gulositatis assitricē. Cuiuslibet ra-  
bie fetulenta frequenter nouimus la-  
borare subiectos.**

us fragilis. alius impetuusus. Licitus est triplex. vt quando fit causa prolis ad cultum dei. Vel causa reddendi debitum. Vel causa fornicationis vitande nō in se. sed in cōiuge. Primus est pietatis. secundus iusticie. tertius vero cautele. Et is nullum dicitur esse peccatuz. Fragilis coitus zūgalis est dum fit causa delectationis. Et est distinguendum q̄ vlt̄ amor ip̄ius delectationis proponitur deo. z sic mortale peccatum est. Aut postponit deo. z sic veniale est. Sed impetuusus cōiūgalis est. qui ex sola libidine proueniens methas honestatis z rationis transcedit. Et fit q̄ncqz modis. Primo modo cum fit causa satandi libidinem per meretricia blandimenta. Secundo cum fit contra naturalem modum. Tertio cum fit tempore prohibito. Quarto cum fit loco prohibito. Quinto cum accedit ad pregnantēz viciniam partui. vlt̄ que est in sangu menstrui. Sed vt auctor innuit in littera. satyrici hoc est reprehēsores vitioz diuiserunt luxuriam in tres partes. Quandam in coitu de q̄ dictū est. Quandam in vestitū ornatu. Et tertiam in gulositate dicētes cōsistere. Unde satyricus d̄r a satyra. z est arbor q̄daz calida libidinis excitatiua. Inde satyricus id ē libidinosus aut libidinosoz rephēsoz. Hec aut luxuria pro q̄libet eius specie seu parte est determinate subiectionis scholaritū erga suos magistros impeditiua. quare p̄cipue a scholaribz est vitanda. ¶ Itē luxuria nocet corpi z anime. Hōiem em̄ debilitat. vires enervat. aīam impedit. corporis consumit dispositōem. bona exteriora annihilat. etiam nocet oculis. quoniam luxuriosi frequenter habēt oculos rubescendos z lippitēs. Et tangitur p̄prietates p̄biete in his metris. Femina corpus. opes. aīam. vim. lumina. voces. Destruit. annihilat. necat. eripit. orbat. acerbat. Item Ingeniū. mores. aīam. vim. iensus. honores. Tot p̄dit vere bona clericus in muliere. Itē d̄r in textu (scilicet rabie) z zūententer. quoniam fm̄ medicos nimis luxuria causat debilitatēz cerebri. z sic homo debilitatur in capite. z sic qui frequenter vtuntur luxuria fiunt dementes z furibundi. quare a luxuria abstinendū est. Unde philosophus in quadam epistola ad Albinū sic inquit. O clemens impator non inclina te ad coitum. quia est p̄prietas porcorum z actus brutorum. Scio enim q̄ est corporis destruc-

## Boetius de

tio vite breuitatio. virtutum corruptio. legis transgressio. malorum mo-  
 rum generatio. Etiam per nimium coitum impeditur digestio nutrime-  
 ti. Etiam consequitur inhabilitatio siue organorum indispositio. et  
 principaliter cerebri. Et luxuria bene dicitur proprietates porcorum eius  
 immundiciam quia si natura tantam non apposuisset delectationem  
 ad actum luxurie nul-  
 lus talem perficeret.

**C** Item notandum  
 qd ornatus vestium si  
 ne gulositas non dici-  
 tur actus luxurie forma-  
 liter vel essentialiter. sed  
 causaliter dispositiue  
 homo enim pulchra ha-  
 bens vestimenta et sin-  
 gulis in membris dis-  
 positus citius ad luxu-  
 riam instigatur. Et mu-  
 lieres in tali potius de-  
 lectantur. quare et tales  
 sepius alliciunt. Etiam  
 gulositas dispoit et cau-  
 sat luxuriam. Iuxta il-  
 lud commune dictum.  
 Luxuriat raro non be-  
 ne pasta caro. Et sic p-  
 opositum homo cra-  
 dit luxuriam.

**H**ic per exem-  
 plum confirmat dictum  
 suum. qd scilicet nullus  
 exerceat actum libidi-  
 nis. dicens sic Tota ci-  
 uitas rhomana desce-  
 dit filium Lucretij qd  
 fuit sanguineus ortus  
 de parentibus nobilibus  
 et habuit corpus bene dispositum. et erat facundus et ingeniosus. Hi-  
 nis enim insistebat luxurie consumendo bona parentum suorum cum  
 meretricibus et taxillis illicite. sic qd tandem a consortio suo destitueba-  
 tur. quando scilicet amplius expendere non valebat. et quotidie veraba-  
 tur a creditoribus suis. tandem vero non potens plura acquirere. fura et

**C**ontumelioso coitus appeti-  
 tu sanguineum Lucretij filium zeno-  
 nis discipulum omnis rhoma fleuit  
 inusitatum. Qui tam clarissimis or-  
 tus natalibus. quantitatis proceri.  
 qualitatis sanguinee. mire siquidem  
 eloquentie. perspicacis ingenij Sed  
 quotidianis et vltra debitum nature  
 nuptijs gaudebat. patre penam dis-  
 ferent. patrimonium parentumqz ce-  
 sus illicite consumebat. Lunctisqz ze-  
 lotipijs imminebat. aleis autez et me-  
 reticum cellulis semper inhiabat.  
 proprio non destitutus pruritu. a pa-  
 rentibus eiectus ab amicis et conso-  
 rtiis destitutus. Creditoribus vn-  
 disqz fatigatus. notis et ignotis fur-  
 tim studuit assistere. a crucis angusti-  
 is creberrime a patre redemptus est.  
 Ultimo cum parentis penuria rede-  
 mi non potuit. eundem ad eum la-  
 chrymis venire compellebat. oscu-  
 lumqz ab eo voce querula petebat.

### Discipli. schola.

ri incepit. immo pater suus ipsum a patibulo redemit. Patre vero eius totaliter depauperato per ipsum. et ex consequenti per illum amplius redimi non potuit. Adductus tandem ad patibulum. voce querula osculum a patre suo petebat. Et patre suo ex pietate mota paterna. osculumque prebente morosu acutissimo secuit eius nasus in hec prorumpens verba. Pater quare non correxisti me tempore errorum meorum puerilium. quare me non permisisti documentis magistri mei obedire. et quare te non prohibente socios meos contempsi. quasi dicat. hec omnia mihi prouenerunt ex quo non correxisti me tempore determinato. Ad dandum igitur alijs exemplum vt corrigant filios excessiuos amputaui vobis nasum vestrum. Subdit autor. necesse est patrem intendere correctiōni filiorum suorum. et magistrum suos discipulos moribus bonis in formare. ¶ Notandum hic qd vt patet in textu. necesse est patrem intendere correctiōni filiorum suorum Ratio est quia teste philosopho non parum differt puerum sic vel sic a sũscũ. Pueri enim per correctio-

**P**ietatis autem motione filij petitiō patrem erexit. Erectiq; filius nasum morosu acutissimo secuit dicens Quare a meis malis erroribus incastigatu s euasi. Atquid magistri mei documentis non obediui. sociosq; meos contempsi. Filij patrẽ castigatōni necesse est indulgere. magistrũq; mores discipulum informare

nez a prauis moribus reuocati quendam sibi assumunt habitum boni Incorrecti vero in uita se declinantes habitum acquirunt vitij. Quod poeta attendens hortatur patres ad correctiones filiorum hoc modo. Lucretij casus pater horre. non sine natum. Incastigatum se non vis perdere nasum.

**E**cce q̄ meretricũ detestabilis est incurfus. Est em̄ meretrix nonaria in ferni ianua. via iniq̄tatis. scorpionis

**P**ri<sup>o</sup> docuit autor fugã luxurie Dic p̄sc̄ q̄ndo inc̄tũ docet fugã meretricum dicens sic. Quãta mala pueniũt meretricũ accessib̄ Et

describit meretricẽ sic. Meretrix ẽ nonaria. ianua inferni. via iniq̄tatis scorpionis p̄cussio. viscarũ sceleris. et pute<sup>o</sup> interit<sup>o</sup>. Addit autor qd sic aliq̄ alia sp̄s luxurie. q̄ se3 nõ est in coitu cui vir cũ muliere. s3 solus in coitu viri cũ viro. illa ẽ dererioz q̄libz petõ. quod p luxuria fieri p̄t **S**b dit ad. qd no cumetũ puenies scholaribz a luxuria q̄ in coitu p̄sistit p3 de Jacietino et Ionino viris prudẽtissimis qd poti<sup>o</sup> volebãt mori q̄ vitio p̄cõ succũbere ¶ Notãdũ hic p̄mo qd meretr̄ p̄ tãto d̄ nonaria. qd ari<sup>o</sup> qd meretrix p̄parere ñ potuit i loco cõi añ nonã Itẽ p̄grue meretrix d̄ ianua inferni qd p̄uersã cũ meretricibz bõa negligit opa Et iõ tat ad in

## Boetius de

fernum habet inclinationem per eandem. Quare meretrix congrue dicitur via iuve ianua ducens ad infernum. Item dicitur via iniquitatis. quia nunquam suadet ad bonum sed potius ad mala queris peragenda. Item dicitur scorpionis percussio. Unde scorpio dicitur quoddam animal oris lingens et cauda venefica pungens. pariformiter et meretrix lingit. id est dulcia profert verba. quibus secum conuersantes decipiuntur. Pungit autem eorum cauda. quia ducit homines ad multa pericula. sic quod homo ne dum destruit corpus. verum etiam et totam suam consumit substantiam et cum hoc amittit honorem. Item congrue dicitur puteus interitus. quia est fouea mortis. Unde cum meretricibus continue conuersantes cadunt frequenter ad foueam mortis. nedum corporalis. verum etiam et perpetue. Item notandum quod Jacinctinus et Jouinus cogi non poterant ad actum luxurie. immo potius mori voluerunt. quod intelligi debet de actu luxurie sodomitice. Item fmi alios Jacinctinus et Jouinus moriebantur. quia non coierunt. Unde coitus quandoque necessarius est vite. quia superfluitates per ipsum remouentur.

**C** Hic prosequitur de secunda specie luxurie. Et diuiditur hec pars in tres. In prima ostendit quomodo prima et secunda species luxurie habent se ad inuicem eorum relative. In secunda remouet quoddam dubium ibi. Unum autem modice sumptum In tercia facit exclamationem ad ebrietatem ibi. Que est sorte vinoso. Et dicit sic. secunda species luxurie consistens in diuersis crapule generibus gaudeat permutatum cum prima tanquam causa ad causatum quoniam ebrietas fit relative propter coitum. Et etiam propter variorum vitiorum genera. **C** Notandum hic quod comesatio dicitur vitus illicitus et imoderatus ciborum et potuum.

**C** Item notandum quod prima et secunda species luxurie pro tanto dicuntur se habere sicut causa et causatum. quia ebrietas est propter coitum. et contra. Unde Symon exposito dicit. quod comesatio maximum inducit calorem. Ille autem calor dissoluit materiam que est in iuuenibus. seu dissoluit materiam quam inuenit. Et illa materia sic dissoluta emittitur per coitum. ita quod ebrietas est dispositio ad coitum. ut causa se habens ad coitum tanquam ad causatum. **C** Item notandum quod duodecim sunt species

percussus viscarium sceleris puteus interitus. Et si qua est alterius luxurie ignominia qualibet alia grauior scelere deterior. Interitus autem Jacinctinus cunctis patet et Jouinus.

**D** mesationibus autem et ebrietate tanquam secunda species luxurie dotata permutatum cum predicta tanquam causa ad causatum gaudet sustineri. Propter enim coitum fit ebrietas relative. necnon ceterorum vitiorum

### Discipli. schola.

ebrietatis. vii<sup>o</sup> Bis sex credatis species sunt ebrietatis. Esti viliis fm<sup>o</sup> sapiens est alter optimus Ternus multa vorat. Quart<sup>o</sup> sua crimina plorat. Quint<sup>o</sup> luxuriat Sextus p omnia iurat Septim<sup>o</sup> attendit Octau<sup>o</sup> singula vendit Nonus nil celat. qd̄ habet sub corde reuelat Somnia de nus amat Undenus turpia clamat Et cum plenus vomitū patrat duo denus Vel sic p̄dicte sp̄s alijs p̄tinentur metris Ebrius atq; satur his ecce modis variat Hic canit. hic plorat. hic est blasphem<sup>o</sup> h orat Hic est pacific<sup>o</sup>. hic est nullius amic<sup>o</sup>. Hic saltac letus. hic est sermone fa cerus Iste loqui nescit. hic cepit ille pigescit Hic est clamorosus. h ē verbis viciosus Disputat hic. ille currit p̄ cōputa velle Hunc decui iacrat. sociuz seridoq; mactat Hūc seruit veneri. somno vult ipse teneri. Hic vomit. hicq; vorat. sic bacchi turba laborat Unde dicit ip̄ semet. Bacch<sup>o</sup> loquēs d̄ p̄prietate vini hec me tra Sum deus atq; color. nam duz p̄ guttura